16) Fig. 6. 7. e. Fig. 9. ii.

20) Fig. 4. g.

17) Fig. 9. kk.

21) Fig. 4. h.

18) Fig. 4. e.

22) ib. k.

19) Fig. 3. k. Fig. 4. f.

*Interna canalis intestinalis superficies tota deprehenditur laevis. Rugae in ventriculo nullae. Ad finem posteriorem, ubi angustari incipit, plicae compressae satis notabiles observantur, secundum ejus longitudinem prominentes.*

*Duplex glandularum genus canali alimentari adstat, glandulae sc. salivales et hepar. Glandularum salivalium, ad complurium hujusce molluscorum familiae modum, duplex invenitur ordo. Altera glandula multiloba, arboris speciem prae se ferens, grisei coloris <sup>23)</sup>, inter organa generationis sita quae deprehenditur, ductum longum et amplum <sup>24)</sup> emittit, qui, per ventriculi superficiem superiorem recta antrorum tendens, inter eum et cerebrum, vel, cum situm non obtineat fixum, inter eum et nervos e cerebro profectos, superato massae oris musculosae dorso, immediate ante musculum dorsalem transversum, parietem cavi oris superiorem perforat et in idem aperitur. Glandula altera <sup>25)</sup>, in axi corporis longitudinali posita, canali intestinali, ante hepar decurrenti, arctissime adhaerens, minor prima, duriorque et magis compacta, flava, superficie gaudet magis aequali, forma semiglobosa. Quamvis unam tantum exhibeat massam, tamen ex superficie ejus inferiori, seorsim, quamvis satis sibi vicini, duo emergunt canales excretorii <sup>26)</sup>, quorum, quamvis simul sumantur, diameter primae tamen glandulae ductus diametrum non aequat. Hi, ventriculi latera legentes, recta antrorum abeunt, inter eundem et nervos e cerebro profectos, tunc inter ejus tunicam propriam et musculos massae oris laterales sese insinuant atque eadem fere, qua primus, a fine corporis anteriore distantia, in cavum oris hiant, ita tamen ut ille a parte superiore et media, hi a lateribus aperiantur. In decursu autem, modo satis inusitato, paullo pone finem massae oris musculosae posteriorem in sacculum ovalem satis largum <sup>27)</sup> inflantur ibique colorem album in bruneum mutant.*

*Hepar <sup>28)</sup> non ita magnum, viride, rotundusculum, partem facci intestinalis occupat postremam, magnae canalis alimentaris parti, non tamen omnino, circumfunditur et per foramina duo, maxima, in ventriculum secundum bilem immitit.*

#### *Systema generationis (Fig. 1. 2. 3. 10 — 14.)*

*Organa generationis ad typum Molluscorum gasteropodum hermaphroditorum formata sunt. Componuntur ovario, teste, vagina, ductu deferente, pene et organis accessoriis, quae omnia in latere dextro dimidii corporis postremi ponuntur.*

*Ovarium <sup>29)</sup>, more solito hepatici affixum, cavi abdominalis postremum tenet et ab hoc dextrorum atque antrorum porrigitur. Solito magis ab hepate, cum cuius lobis alias ipsius lobi immisceri solent, sejungitur. Sensim attenuatum in oviductum <sup>30)</sup> abit, satis longum ideoque flexuosum. Hic versus finem anteriorem subito angustatur in b\* atque parvum nunc*

<sup>23)</sup> Fig. 3. h. Fig. 4. b.

<sup>27)</sup> Fig. 4. d. \*

<sup>24)</sup> Fig. 3. g.

<sup>28)</sup> Fig. 3. l. Fig. 4. i.

<sup>25)</sup> Fig. 4. c.

<sup>29)</sup> Fig. 3. m. 10. a.

<sup>26)</sup> Fig. 3. i. i. Fig. 4. dd.

<sup>30)</sup> Fig. 10. 11. b.

emensus spatium in duos finditur ramos, quorum alter, mox inflatus, vesicam membranaceam (f) brevi petiolo donatam, recipit, antequam in vaginam <sup>31)</sup> aperiatur. In eandem vaginam simul aperitur corpus magnum, ductu amplio, flexuoso in parte posteriore, cavo, parietibus plicatis in parte anteriore compositum <sup>32)</sup>, glutinosum, ni omnino fallimur, glutinis, ova circumdanties organon secretorium.

Ramorum, in quos oviductus finditur, alter in organon abit subglobosum, parvum, filis innumeris conflatum <sup>33)</sup> ante organon glutinosum positum, nec in eo evanescit, sed ex latere opposito emergit et ad organon & properans, primo intuitu in ipso definere videtur. Longe autem aliter res sese habet. Aperto enim organo hoc, membranaceo-musculo, appareat, parietes ejus per ductum hunc perforari atque cavum ejus gyris ipsius spiralibus maxima ex parte repleri. Ductus hic, cuius partem, cavo illo inclusam Fig. 11. litt. III designavimus, sensim ampliatur atque in finem penis <sup>34)</sup> posticum coecum ope papillae parum prominentis hiat. Organum hoc receptaculum igitur ductus deferentis est. Ipsum ope musculi, in fasciculos tendinosos complures fissi, dorso affigitur, ut, extrorsum pulsus, retrahi queat. In ipsius autem cavo alius reconditur musculus, longiusculus, ex fine ipsius interno, coeco ortus, juxta ductum deferentem penis extremo interno affixus <sup>35)</sup>, manifestus hujus partis retractor. Penis ipse <sup>36)</sup> cavus, conicus, fine externo foraminulo pertunditur atque, uti jam in initio innuimus, mox in corporis cavo reconditur, mox plus minusve protenditur.

Hoc autem ubi fit, non simpliciter protruditur, sed invertitur, ut extrellum ejus, quod in statu quietis internum est, liberum et maxime a corpore distans evadat, ita quidem ut apertura ductus deferentis in quietis statu in finem coecum hians, et per 4—5 linearum spatium a facie corporis dextera distans, jam in ipso penis extremo libero ponatur. In statu quietis receptaculi ductus deferentis pars extima simul penis receptaculi sive praeputii vices gerit,

Haec partium genitalium structura quamvis parum a solemani gasteropodibus typo recedat, nonnulla tamen offert momenta, cum respectu genitalium historiae, tum physiologiae in universum satis memorabilia.

Cum enim in zoophytis plerisque et molluscis inferioribus, puta acephalis, nonnisi simplicissima genitalium observetur forma, unicum organon, cum organis femininis altiorum animalium conveniens, ideoque ovarii nomine gaudens, reperiatur, in nostro animale, quemadmodum in reliquis gasteropodibus, organa quidem accessisse videntur mascula, (testes, ductus deferens et penis) ita tamen, ut tum respectu organorum femininorum parva, tum ita ex ipsis propullulasse videantur, ut ope canarium conjungentium cum illis cohaereant, cum oviductus

31) Fig. 10. 13. g.

34) Fig. 10. 11. 12. m.

32) Fig. 10. 13. e.

35) Fig. 11. oo.

33) Fig. 10. 11. d.

36) Fig. 1. 2. e. 10. 11. 12. m.

in ramos duos findatur, alterum ad penem, ad vaginam alterum abeuntem. Utroque igitur respectu hujus animalis genitalia forinam intermedium sicut inter acephalorum cet. formam et reliquorum gasteropodum hermaphroditorum, in quibus testem et ductum deferentem omnino separatos invenis ab ovario et oviducto, donec in reliquis molluscis animalibusque vertebratis omnibus genitalia mascula et feminina non tantum in eodem corpore omnino separantur, sed species in duas individuorum series, masculam et femininam, discerpatur.

Respectu ad physiologiam generalem ideo haec forma memoranda venit, quod summa in analogiam inter systematum organicorum, functione et forma quam maxime diversorum evolutionem monstrat. Quemadmodum enim cor primo (in crustaceis), unico tantum gaudet ventriculo, hic mox (in molluscis et piscibus et batrachiis) in cava duo, ventriculum et atrium, dividitur, in altioribus amphibiis septo, sed pervio, donata, in avibus tantum et quadrupedibus perfecto; sic genitalia quoque primum nonnisi muliebria apparent, dein mascula accidunt, sed manet canalis communicans, foramen in cordis septo referens, donec in altioribus molluscis canalis hic eodem modo evanescat ac foramen in cordis septo in mammalibus avibusque clauditur.

#### *Organa respirationis et circulationis. (Fig. 1. 2. 3.)*

Organa respirationis et circulationis solito modo connectuntur. Branchiae situm jam supra diximus. Forma ipsius omnino cum Pleurobranchi organo respiratorio convenit. Laminae angustae superficie superiori et inferiori apponitur series laminularum triquetrarum, quarum mediae longissimae, posteriores minimae sunt. Singulae series circiter viginti quinque harum laminarum continent, in utraque facie, anteriore sc. et posteriore magna vi laminularum haud ita parvarum, sed tenuissimarum et presso fere excipientium quae ornantur.

Ex branchiae fine anteriore egreditur vena pulmonaris brevissima, subito in auriculam <sup>37)</sup> inflata, branchiae fini anteriori respondentem atque lympham in ventriculum simplicem, oblongo-rotundusculum <sup>38)</sup>, complanatum exonerantem. Ex ventriculi fine opposito, sinistra spectante, tres emergunt rami, quorum posterior hepatis et ovario, medius ventriculo et glandulis salivalibus, anterior, in dextris decurrentis integrum et partibus anterioribus prospicit.

#### *Organa motionis. (Fig. 14.)*

Organa motoria eleganter structa, sed simplicia sunt. Ubique sub cute molle et tenui reperitur stratum musculare, quod in utroque latere fibris efficitur longitudinalibus in unum congestis et versus finem anteriorem posterioremque secedentibus <sup>39)</sup>, in facie contra superiori et inferiore fibris componitur transversis et obliquis, multifariam irrelitis <sup>40)</sup>. Facile patet,

37) Fig. 3. o.

38) Ib. n.

39) Fig. 14. f' f'

40) Ib. gg.

priorum ope corpus reddi brevius et inflecti, horum contra constringi, angustari atque complanari.

*Systema nervosum* (Fig. 3. 14. 15.)

**Systema nervosum** omnino ad typum, molluscis gasteropodibus solemnem, deprehenditur conformatum. Efficitur gangliis aliquot diversae magnitudinis, e quibus nervi radiatim effluent, eadem tum inter se unientes, tum ad organa abeuntes. Gangliorum maximum et summam symmetriam effectum, ad dorsum animalis spectans, principio canalis intestinalis imminet<sup>41)</sup>. Foramen habet quadrangulam, marginibus tamen ita introrsum flexis ut e quatuor lobis circularibus, sibi appositis, marginibusque internis, quibus sese mutuo contingunt, in unum coalitis, confluxisse videatur. Nervi, ex cerebro hoc exeuntes, hi sunt.

Par primum, ex lobi anterioris margine anteriore exortum, subito in ramos dividitur duos, aequalis magnitudinis, quorum internus, mox denuo bipartitus, fere rectâ antrorsum tendens, labiis, musculisque, tum corporis, tum gulam retrahentibus, prospicit, externus antrorsum, unâ autem extrorsum ad pallii partem anteriorem abit.

Par secundum, paulo majus primo, ex angulo ejusdem lobi anterioris externo enatum, multo magis extrorsum ad pallii angulum externum, in tentaculum anterius protractum, abit.

Sequitur tertium par, primum magnitudine aequans tam proxime secundum, ut, quamvis originibus gaudeant distinctis, tamen sese contingent. Per aliquot lineas eandem cum praecedente tenet viam, subito autem infra idem versus anteriora vergit, eodemque, quo primus primi paris ramus, in partes oris externas, abit.

Par quartum, primo, secundo et tertio majus, ex margine cerebri laterali, quâ parte introrsum flectitur, enatum, extrorsum et versus inferiora tendens, praeprimis ductui intestinali prospicit. Accuratius perscrutatus hic nervus sequente modo se habet. Ab omnibus, qui pone eum oriuntur, tectus, gyro satis amplio retrorsum et inferiora versus descendit, oesophagum et finem ventriculi anteriorem legens. Singuli ejusdem paris nervi sibi occurrunt, non autem sese contingunt, ad utriusque finem internum posito ganglio globuloso<sup>42)</sup>. Hoc gangliorum par exacte in corporis axi, versus finem massae oris musculosae positum deprehenditur. Quatuor ex eo emittuntur nervi, cuncti ad massam oris musculosam tendentes, ex nervo autem quarti paris, antequam in ganglion infletur, parva ab eodem distantia tres nascuntur nervi multo tenuiores, retrorsum ad ventriculum abeuntes.

41) Fig. 3. f. Fig. 14. a.

42) Fig. 15. c.

Par

Par quintum, omnia hactenus descripta magnitudine antecellens, ex lobi anterioris superficie superiore, ibidem evidenter ejus gratia in lobulum intumescente, enatum, recta extrorsum ad tentaculum posterius tendit, ubi organum sensus peculiare formare videtur.

Ex ipso recessu marginis cerebri lateralis et ex superficie inferiore nascitur par sextum, bis magnitudine quintum superans, quod inferiora et posteriora versus tendens, ad latus oesophagi descendens, emenso aliquot linearum spatio utroque latere in ganglion intumescit ovale, magnum, cerebri dimidiad ad minimum aequans partem <sup>43)</sup>.

Ganglia haec, ad latus oesophagi sita tum inter se uniuntur nervo tenui, infra oesophagum rectâ transversim decurrente, tum centra evadunt e quibus nervi insignes, quinque in utroque latere, propagantur. Duo, ex angulo ganglii anteriore enati, infra massam oris internam antrorum tendunt eidemque et musculis corporis inferioribus prospiciunt. Tertius, lateralis, gracilissimus e margine ganglii externo extrorsum et retrosum tendens, ramum communicatorium cum nervo cerebrali, mox describendo sistit. Paria duo posteriora magnitudine admodum differunt. Externum, minus, totum ad organa generationis fertur, et, in eorumdem vicinia in ganglion <sup>44)</sup> parvum, sed luculentissimum, inflatum, in ramulos diversos divaricatur. Par internum, multo majus, rectâ retrosum tendens in duos statim ab ortu sorditum ramos, quorum uterque musculis et cuti pedis addicitur.

Par septimum ex lobi posterioris margine externo enatum, gracile, nullo dato rame per sat longum spatium decurrit, quo emenso in dextro tantum latere in ganglion <sup>45)</sup> ejusdem fere ac modo dictum magnitudinis intumescit. Rami ex ganglio hocce enati fere omnes ad partes generationi et respirationi dicatas tendunt, excepto ramulo antrorum ad ramum inter ganglia superius memorata magna anastomoticum ex ganglio ipso retrogradientem.

Sequitur ultimus nervus, gracilis, ex lobi posterioris margine posteriori enatus, posteriora tendens et musculis lateralibus dorsalibusque cutique, hasceque regiones vestienti, inserviens.

Hunc nervorum decursum in dextro prasertim latere observaveris. In sinistro, quoad nervorum numerum symmetria quidem hactenus apparet, deficit autem ea nervorum pars, quae in dextro latere partes genitales vitali afflat aura. Hic enim ex ganglio magno lateralii non quinque, sed quatuor tantum emergunt rami, deficiente posteriore externo. Practerea nervus antepenultimus non genitalia, sed musculos tantum adit et, quod maxime memoratu dignum videtur, ganglio illo, in eodem dextri lateris nervo optime apparente, omnino destituitur.

43) Fig. 14. bb.

44) Fig. 14. d.

45) Fig. 14. d.

Ganglia omnia, tum cerebrum, tum reliqua, colore magis quam nervi flavescente gaudent.

Gangliorum minorum, in dextro quae observantur, in sinistro latere defectus, probare videtur, eadem et nervos ex iisdem exeuntes pro peculiaribus systematibus nervosis esse habenda, e quibus tum rami, cum reliquis systematibus nervosis communicantes, tum organa vivificantes emanant.

Hoc modo quatuor in hoc animali numeraverim systemata nervosa. Primum, cerebrale ad organa sensifera, motoria et ex parte ad ductum intestinalem nervos emittens. Secundum, e secundo et tertio ganglio nervisque ab iisdem provenientibus compositum, canali intestinali inserviens. Tertium, e ganglio quarto et quinto compositum, muscularis et cuti dicatum apparet. Quartum organis generationis dicatum. Memoratu dignissimum videtur, organa genitalia, quamvis in eodem latere, dextro scilicet, sita, duplii tamen instructa esse ganglio. Rationem hujus duplicitatis in secessu eorum in mascula et feminina observando quaerendam esse, vero quam proxime accedere videtur.

Ex allata partium tum externarum, tum internarum descriptione abunde patere remur, recte nos in opusculi hujus initio pronunciasse, animal hoc omnino pro novo esse habendum. De loco, quem occupare debet, in universum nullum erit dubium. Cuvier enim vel parum in Zoologia versato Molluscis gasteropodibus idem esse adnumerandum, primo statim intuitu patet. Nec de vicinia, quam ipsi feligamus, haesitamus. Forma externa et interna nonnullas convenientias ostendit cum Doridibus, Tritoniis, Doridiis \*) et Pleurobrancho, sed summam analogiam inter ipsum et Pleurobranchum intercedere omnium oculos

\*) Monendum hic videtur, clarissimi Meckelii sententiam, Doridium pro novo animale esse habendum, quam jam anno MDCCCVIII. protulit (vide ej. Beytr. z. vergl. Anat. Bd. 1. II. 2.) post ipsum a Cuvierio quoque celeberrimo, qui post euia eadem specimina inspexit, quorum scrutinio fultus ipie sententiam illam protulit, fuisse latam (vide Ann. du Mus. d'hist. nat. Tome XVII.), ut igitur hac de re nullum amplius superfit dubium. Differunt tantum nomine et modo, quo figuræ exhibuerunt. Cuvierius non, Muellerum secutus, Accerorum familiam constituit a Bullis, Bullasis et hoc animale compositam, quod ab ipsis nomine Aceri stricte sic dicti di-

finxit; Meckelius contra ob rationes l. c. allatas animal hoc Doridii nomine insignivit. Convenientius certo, cum Cuvierius nomen familie ad genus transtulerit atque sic ad appositionem: stricte sic dicti coactus fuerit. Cum autem revera maxima inter hoc animal et Bullas intercedat analogia, nomen a Meckelio ipsi inditum forsitan „Bullidium“ recte mutari potuerit. — Quoad figuræ, cuius, qui Cuvierianas cum Meckeliania et descriptiones utriusque comparaverit, cum idem utrumque descripsisse, tum Cuvierium minus recte partes genitales externas, in latere dextro positas in latere sinistro delineasse patebit.

terit. Partes enim genitales externae, branchia, anus in eodem ponuntur loco et totus habitus ita similis est, ut, si pallium paullo latius, corpus depresso, tentacula nonnihil mutata forent, forma externa nullum omnino manifestaret discrimen. Sed praeter discrimina, in forma externa observanda, fabrica partium internarum et totalis testae defectus, animalia haec quamvis juxta se ponenda, tamen generice inter se distingueda monent. Cum animal nostrum ad Pleurobranchum respectu testae eodem se habeat modo ac Doridium nostrum L. Acerum Cuvierii stricte sic dictum, ad Bullas et Bullaeas, Pleurobranchaeae vel Pleurobranchidii nomine insigniendum videtur.

### Expli catio f i g u r a r u m.

Fig. 1. Animalis facies dextra, ita tamen, ut pedis postremum a facie inferiore appareat.

- a. Extremum corporis anterius et os.
- b. Pallii pars antica cum margine antico crenato.
- c. Tentaculum anterius.
- d. Posterius.
- e. Penis porrectus.
- f. Vulva.
- g. Orificium ad folliculum glandulosum ducens.
- h. Branchia.
- i. Anus.
- k. Pallii pars prominens, anum tegens.
- l. Pedis, dextrorum inflexi faciei inferioris pars.
- m. Sulcus in ejus extreto.
- n. Tentaculum in extremo pedis posteriore positum.

Fig. 2. Animal a facie superiore visum. Literae omnes candem vim ac in fig. praecedente habent.

Fig. 3. Animal a dorso apertum. a. c. d. Vide fig. 1. ee. Massa oris. f. Cerebrum cum nervis ex ipso egredientibus. g. h. Glandula salivalis arboriformis cum ductu. ii. Ductus salivales ex glandula salivali altera egredientes. kk. Ventriculus. l. Hepar. m. Ovarium. n. Cordis ventriculus cum arteriis ex ipso egredientibus. o. Auricula. p. Rectum. q. Penis. r. Musculus ejus retractor. s. s. Musculi cutanei.

Fig. 4. Organa digestionis. a. Massa oris. b. Glandula salivalis arboriformis cum ductu simplici. c. Glandula salivalis altera semiorbicularis, intestino adscita. dd. Ipsius ductus duplex. d\*d\*. Pars ipsius constanter dilatata. e. Oesophagus brevissimus. f. Ventriculus primus. g. Pars contracta. h. Ventriculus alter, hepatis substantia cinctus. k. Intestinum.